

Consumo nas distribuidoras do Grupo Energisa cresce 6,9% e receita atinge R\$805,6 milhões

O consumo consolidado de energia elétrica dos consumidores cativos das cinco distribuidoras controladas pela Energisa cresceu 6,9% no primeiro quadrimestre de 2008, atingindo 2.078,6 GWh. As classes residencial e comercial com maiores margens de contribuições na geração de caixa das empresas, apresentaram aumentos de consumo de 6,6% e 7,8%, respectivamente. Já a demanda dos consumidores livres caiu 7,4%, impactada pela migração de um

grande consumidor para a rede básica e pela redução de consumo de outro consumidor livre. A receita operacional bruta consolidada do Grupo Energisa atingiu a cifra de R\$805,6 milhões no primeiro quadrimestre de 2008, representando um crescimento de 2,2% em relação ao mesmo período de 2007. As duas maiores empresas do Grupo, Energisa Paraíba e Energisa Sergipe, foram os destaques nos crescimentos individuais de receita, com 7,5% e 6,7%, respectivamente.

Indicadores Operacionais Consolidados das Distribuidoras de Energia do Grupo Energisa
- Janeiro a abril de 2008 -

	Energisa Minas Gerais	Energisa Nova Friburgo	Energisa Sergipe	Energisa Borborema	Energisa Paraíba	Energisa Consolidada
Receita Bruta - R\$ milhões	158,7	35,8	221,3	54,1	324,6	805,6
Crescimento da Receita Bruta - %	+ 1,0	- 9,1	+ 6,7	+ 1,3	+ 7,5	+ 2,2
a) Vendas de Energia no Mercado Próprio (GWh)	333,1	99,1	599,8	188,4	858,2	2.078,6
• Residencial	115,0	46,3	208,7	53,5	318,1	741,6
• Industrial	78,7	18,1	114,8	80,0	155,5	447,1
• Comercial	57,9	20,4	122,0	31,2	150,6	382,1
• Rural	39,8	2,4	32,2	6,2	68,8	149,4
• Outras classes	41,7	11,9	122,1	17,5	165,2	358,4
b) Variação das Vendas no Mercado Próprio - % (*)	+ 2,4	+ 5,0	+ 8,8	+ 7,3	+ 7,6	+ 6,9
• Residencial	+ 2,1	+ 5,8	+ 9,0	+ 6,9	+ 6,8	+ 6,6
• Industrial	+ 1,3	+ 9,4	+ 14,7	+ 7,7	+ 7,4	+ 8,2
• Comercial	+ 4,2	+ 4,8	+ 8,6	+ 8,2	+ 8,8	+ 7,8
• Rural	+ 3,4	- 9,0	+ 13,7	+ 4,8	+ 5,6	+ 6,3
• Outras classes	+ 2,2	- 0,4	+ 2,3	+ 6,1	+ 8,7	+ 5,2
c) Demanda dos Consumidores Livres (CL) (GWh)	76,8	4,7	188,1	47,9	122,0	439,5
d) Variação da Demanda dos CL - % (*)	+ 14,5	+ 6,5	-18,5	+10,1	- 5,1	- 7,4

(*) Em relação ao mesmo período de 2007.

Obs.: A redução da demanda dos consumidores livres na área de concessão da Energisa Sergipe decorre da migração de um grande consumidor para a rede básica. Retirando esse consumidor do mercado da Energisa Sergipe nos primeiros quatro meses de 2007, a redução da demanda dos consumidores livres seria de 5,4%. Conseqüentemente, a demanda consolidada dos consumidores livres atendidos pelo Grupo Energisa apresentaria uma redução de 0,7%.

Energisa Sergipe recebe Medalha Eloy Chaves de segurança do trabalho

A Energisa Sergipe recebeu, no dia 14 de maio, da ABCE - Associação Brasileira de Concessionárias de Energia Elétrica a Medalha Eloy Chaves, relacionada à área de Segurança do Trabalho. A Medalha foi criada pela ABCE em 1980 para premiar as empresas de energia elétrica que se destacam na prevenção de acidentes de trabalho, separadas em

quatro grupos distintos, em função do número total de empregados. A Energisa Sergipe participou da premiação no Grupo II - Empresas predominantemente Distribuidoras, de 501 a 2.000 empregados, em sua força de trabalho, ficando na 3ª colocação, em âmbito nacional.

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em contactar-nos:

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: (21) 2122-6900 - Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000 - Fax: (32) 3429-6317 / 6480